A: -1111111r1AL

1 	!
CAMARA MUNICIPAL DE F

ACARAU
ENTRADA EM

Qf   i.0
'3 	ILi1 t

REQUERIMENTO N° 040/2021, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021.

SITUAÇÃO
221 APROVADO

APROVADO Ci
EMENDA

fl REJEITADO
Q4 ?_I   (Yi'   iJtL

VISTO

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.

Requerimento para que a Secretaria Municipal de
Saúde reative os Pontos de Apoio de Saúde das
comunidades de Cajueiro do Boi e Capão.

Os moradores das comunidades de Cajueiro do Boi e Capão vêm reclamando que
para receberem atendimento de saúde têm que se deslocarem quase 10 Km até a
Unidade Básica localizada na comunidade de Aroeira. Antigamente, essa
problemática era minimizada com a existência de Pontos de Apoio de Saúde
funcionando naquelas comunidades, onde a população recebia o atendimento
de saúde sem precisar ter que se deslocar até a comunidade de Aroeira. Contudo,
tais pontos de apoio, atualmente, se encontram desativados voltando a gerar os
transtornos anteriormente relatados.

Portanto, uma vez que, os moradores daquelas comunidades mais afastadas do
centro de nosso município são carentes de serviços de saúde, solicitamos que a
Pasta Municipal da Saúde envide esforços para reativar os Pontos de Apoio de
Saúde que existiam nas comunidades de Cajueiro do Boi e Capão.

Após o exposto, REQUEIRO à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano Plenário, na
forma regimental, que se digne em oficiar a Secretaria Municipal de Saúde,
encaminhando o presente requerimento, solicitando a reativação dos Pontos de
Apoio de Saúde das comunidades de Cajueiro do Boi e Capão.

Termos em que,

P. Deferimento.

VANER EDSON SILVEIRA RIBEIRO (GAGUINHA DO CEDRO)
Vereador (PT)

cÂMARAMUN''F ACAR,TJ
PROTO` 	 '4ENTO

O 5 FEV 2021

Rua José Otalício Martins Rocha, N°250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000 - Acaraú - CE
CN12J:02.346.843/0001-70 - CGF:06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661.1541 - E-mail: cmacarau@gmail.com